Interrogatoria ex ufficio facienda Testibus secreto vocandis, et examinandis 
super qualitate, et requisitis Rev.mi Domini Athanasii Szeptycki, Episcopi Leopolien. 
et Camenecen., Ritus Graeci Unitorum, dandi (si Sanctissimo Domino Nostro pla
cuerit) ad supplicationem Ser.mi Regis Poloniae, in Coadiutorem cum futura suc
cessione Ill.mo et Rev.mo Domino Leoni Kiszka, Archiepiscopo Metropolitano Chio- 
viensi et Haliciensi
1- um: An, quomodo, et a quo tempore Testis cognoscat Ill.mum et Rev.mum Do

minum Leonem Kiszka, Metropolitanum Chioviensem et Haliciensem?
2- um: An sciat ipsum adversa valetudine, aut aetate impediri, quominus exequi pos

set, quae sui officii sunt? et quae sit causa scientiae?
3- um : An, et ob quam causam necessarium existimet, ut illi detur Coadiutor in dicta

Ecclesia Metropolitana Chioviensi et Haliciensi cum futura successione?
4- um: An idem Testis cognoscat Rev.mum Dominum Athanasium Szeptycki, Epi

scopum Leopoliensem et Camenecensem Ritus Graeci Unitorum, in Coadiuto
rem, ut supra, dandum, quomodo, a quo tempore citra; an sit ipsius consan
guineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus, vel odiosus?

5- um: An sciat, ipsum consecrationis munus suscepisse, et quae sit causa scientiae?
6- um: An sciat, per quot annos fuerit Episcopus Leopoliensis et Camenecensis et

quae sit causa scientiae?
7- um : An sciat eum in suis Leopoliensi et Camenecensi Ecclesiis et Dioecesibus as

sidue residere, et quae sit causa scientiae?
8- um : An sciat eum diligenter, et saepe dictas suas Leopoliensem et Cemenecensem

Ecclesias, et Dioeceses visitasse, opportune omnibus necessitatibus accurrisse, et 
providisse, eiusque Decreta et Mandata debitae exequutioni demandari curasse, 
et quae sit causa scientiae?

9- um: An sciat eum saepe solemniter celebrasse, ordinationes iuxta necessitatis ex
igentiam habuisse; confirmationis Sacramentum ministrasse caeteraque Pontifi
calia exercuisse et quae sit causa scientiae?

10- um: An sciat eum pietatis, charitatis, et prudentiae in gubernando specimen de
disse, et verbo ac exemplo profecisse, et quae sit causa scientiae?

11- um: An sciat eum prudenter ubilibet, et diligenter se gessisse in defendendis,
conservandis, protegendis jurisdictionibus spirituali, et temporali, iuribus ac bonis 
omnibus suarum Ecclesiarum, et quae sit causa scientiae?

12- um: An sciat vere ea doctrina ipsum ad praesens pollere, quae in Episcopo requi
ritur ad hoc, ut possit alios docere, et quae sit causa scientiae?

13- utn: An sciat, quod eo tempore, quo Ecclesiae a qua est transferendus, praefuit,
et toties quoties debuit visitaverit limina Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli 
de Urbe, ad formam Constitutionis rec.mem. Sixti Papae Quinti, anno 1585, XV 
Kalend. Januarii, pontificatus sui anno primo editae, et quae sit causa scientiae?

14- um: An sciat, quod idem Rev.mus Transferendus seu Coadiutor deputandus adim
pleverit omnia Decreta, quae in Bullis suae Provisionis fuerunt iniuncta, et an 
utrumque Sacrarium sacra suppellectili sufficienter instruxerit, vel Ecclesiarum 
Cathedralium, seu domuum Episcopalium reparationibus pro viribus incubuerit, 
aut Praebendam Theologalem seu Poenitentiariam, vel Seminarium instituerit, 
Montemqe Pietatis erigi curaverit, et quae sit causa scientiae?

15- um : An dignum eum existimet, qui deputetur in Coadiutorem Ill.mo ac Rev.mo Do
mino Archiepiscopo Metropolitano Chiovien. et Halicien. et, an censeat (si ca
sus contigat) eius successionem ipsi Metropolitanae Ecclesiae Chiovien. et Ha
licien. utilem, et proficuam fore, et quare ita censeat, et existimet? 

Interrogatoria super Statu Ecclesiae Chiovien et Halicien omissa.
Die vigesima octava Septembris 1728.

Examinatus fuit per Ill.mum ac Rev.mum Dominum Nuntium Apostolicum, in 
camera solitae audientiae suae III.mae ac Rev.mae Dominationis Adm.Revd.us Pater 
Theodosius Rudnicki,2 Archimandrita Kanioviensis Ordinis Divi Basilii Magni Ritus 
Graeci Uniti, aetatis suae annorum triginta, prout asseruit, et ex aspectu eius appa
rebat, Testis ex officio vocatus, et per D.nationem Suam Ill.mam ac Rev.mam se
creto examinatns, qui, delato sibi iuramento de veritate dicenda, prout in manibus 
Dominationis Suae Ill.mae ac Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas inter
rogationes super idoneitate et requisitis Rev.mi Domini Athanasii Szeptycki, Episcopi 
Leopoliensis et Camenecensis, Ritus Graeci Uniti, deputandi (si Sanctissimo Domino 
Nostro placuerit) in Coadiutorem Ill.mo ac Rev.mo Domino Leoni Kiszka, Archie
piscopo Metropolitano Chiovien. et Halicien., dixit et deposuit, prout infra, videlicet ; 
Ad 1-um: R.t: Cognosco Ill.mum ac Rev.mum Dominum Leonem Kiszka, Metropo- *

* Theodosius Rudnyckyj, Archimandrita Kanioviensis (fortasse primus ordine, nam Ste- 
belskyj incipit seriem solummodo ab anno 1746, ab Athanasio Szeptyckyj, iuniore), dein Epi
scopus Luceoriensis (1731-1751).

litanum Chiovien. et Halicien. a quatuordecem annis, occasione, qua ipsum vidi 
Leopoli de tempore funeris defuncti Barlaami Szeptycki,3 Episcopi Leopoliensis, 
et deinde pluries ipsum vidi, et respective allocutus sum, nec non ab eodem 
in Archimandritam fui benedictus.

Ad 2-um: R.t: Scio ipsum esse in mala valetudine costitutum, ab ipso enim audivi 
morbo paralysis laborare, doloribus affici per mediam et sinistram corporis par
tem, et ulteriorum ab ipso audivi, quod post adhibita medicamina sibi a me
dicis praescripta, nullum juvamen senserit, et ex hac mala valetudine, credo, 
quod sit impeditus, quominus exequi possit, quae sui officii sunt. Supradictus 
Ill.mus Leo Kis/.ka agit annum sexagesimum primum.4

Ad 3-um : R.t: Censeo dandum ipsi Coadiutorem cum futura successione in dictis 
Ecclesiis Metropolitanis Chioviensi et Haliciensi, attenta eiusdem virium debilita
tione, nec non mala valetudine, ut superius innui.

Ad 4-um: R.t: Cognosco a quatuordecem annis Rev.mum Dominum Athanasium 
Szeptycki, Episcopum Leopoliensem et Camenecensem Ritus Graeci Unitorum, 
occasione supra dicti funeris, de quo tempore adhuc non erat Episcopns Leo
poliensis, sed Archimandrita Unioviensis;5 subsequenter vero eundem pluries 
vidi, et cum eo conversatus, postquam iam assumptus erat ad praedictum Epi
scopatum, ipsique celebranti, et peragenti alias sacras functiones adstiti, et ab 
ipso fui etiam in Diaconum ordinatus. Non sum consanguineus, nec cognatus, 
sed solum affinis in remotissimo gradu. Non sum nimis familiaris, non ini
micus, non aemulus, nec odiosus.

Ad 5-um: R.t: Scio ipsum fuisse consecratum ab Ill.mo Domino Leone Kiszka, mo
derno Metropolita, quia, cum de illo tempore essem Leopoli in Seminario,6 au
divi a Patribus Missionariis praesentibus dictae consecrationi peractae in dicta 
civitate.

Ad 6-um: R.t: Cum fuerit consecratus anno millesimo septingentesimo decimo 
quinto, scio eum a tredecim annis esse Episcopum Leopoliensem et Camene
censem.

Ad 7-um: R.t: Scio ipsum assidue habuisse residentiam in suo Episcopatu Leopo- 
liensi, de tempore enim, quo eram in Seminario Leopoliensi, per sex annos fui 
spectator de visu; deinde vero hoc mihi innotuit de auditu; et si aliquando 
contigit quod Leopolim me contulerim, vidi semper ipsum in sua residentia 
commorantem.

Ad 8-um: R.t: Scio pluries visitasse utramque Dioecesim Leopolien. et Camenecen. 
et una vice in visitatione Camenecensis Ecclesiae, et Dioecesis assistentiam ipsi prae
bui, et tempore diverso audivi a fide dignis saepe saepius, quod visitationes dic
tarum Ecclesiarum complevisset, et ea diligentia quae Episcopum decet. In supra

3 Anno 1715.
4 Natns, verosimiliter, anno 1668. Cfr. supra in eius Biographia.
5 Archimandrita Unioviensis ab an. 1713, dein Barlaamo Szeptyckyj in Cathedra Leopo- 

fiensi successit (1715-1746).
* Ut videtur, in Seminario Pontificio Armenorum et Ruthenorum Leopoliensi, sub direc

tione Theatinorum.

dicta visitatione, cui, ut dixi, fui praesens, et in aliis de auditu a fide dignis constat 
mihi praedictum Rev.mum Szeptycki opportune Dioecesum necessitatibus occur
risse, et providisse, nec non Decretorum executionem demandasse, atque curasse.

Ad 9-um: R.t: Pluries vidi eum Pontificaliter celebrantem, me aliquoties ipsi as
sistente, et ordinationes iuxta exigentiam habuisse; Confirmationis vero Sacra
mentum non ministravit, quia in Ritu nostro non ab Episcopis, sed a Presbyteris, 
ex Apostolica dispensatione, immediate post baptismum confertur, De aliis vero 
Pontiticalibus muneribus nihil certi possum asserere.

Ad 10-um R. t: Vidi in visitatione, de qua supra, cui adstiti, pietatis, charitatis, et 
prudentiae specimen dedisse, et similiter ex fama publica et a viris fide dignis 
audivi in praedictarum Dioecesum gubernatione se gessisse, quinimo verbo et 
exemplo profecisse. Causa scientiae ut supra.

Ad 11-um: R.t: De auditu scio ipsum se vigilem gessisse in defendendis, conservandis 
ac protegendis iuribus tam spiritualibus, quam temporalibus ac bonis omnibus 
suarum Ecclesiarum in Tribunalibus ecclesiasticis et saecularibus.

Ad 12-um: R.t: Ex evidenti emendatione suarum Dioecesum mihi optime cognita, 
quia meum monasterium parum distat a Dioecesi Leopoliensi, colligo, eum praedi
tum esse doctrina quae in Episcopo requiritur, ut et alios possit edocere, praecise 
ex quo Unionem in praedictis Dioecesibus firmius stabilivit.

Ad 13-um R.t: Nescio quod a dicto tempore, quod Ecclesiis supra dictis praefuit, 
umquam per seipsum, sive per alios visitaverit limina Apostolorum Sanctorum.

Ad 14-um: R.t: Cum mihi non constant contenta in Bullis suae Provisionis,7 nescio 
an eadem adimpleverit. De Sacrario Ecclesiae Leopoliensis de visu testor suf
ficienter sacris supellectilibus illud instruxisse, nempe Casulas, Dalmaticas, Mi
tram pastoralem, Baculum, et caetera, quae requiruntur ad Pontificalia, de novo 
comparasse, nec non quae pro simplicibus Sacerdotibus necessaria erant. De 
Sacrario vero Camenecensi, quomodo sit instructum, nihil possum asserere. Scio 
pariter, quia vidi, nonnullas reparationes in Ecclesia Cathedrali Leopoliensi 
ab ipso sumptibus propriis factas. De residentia vero Episcopali Leopoliensi 
ex quo est lignea, audivi ab ipso in votis habere, eam ex muro construere. De 
Camenecensi vero Ecclesia et Residentia, ut supra, nihil possum asserere. De 
Seminario tantum possum dicere, quod eiusdem fundationem meditetur. De prae
benda Theologali seu Poenitentiaria, nihil mihi costant, praeterquam quod apud 
se habeat R. P. Innocentium Lipnicki,8 Basilianum, qui munere sui Theologi, et 
auditoris fungitur. Nescio autem de Monte Pietatis, cum iste apud nos non 
sit in usu.

Ad 15-um: R.t: Ex rationibus, et qualitatibus supra relatis et praecise ex quo strenue 
decertaverit pro recepta Unione stabilienda, dignum eum existimo, quo deputetur 
in Coadiutorem Ill.mo ac Rev.mo Domino moderno Metropolitae, et censeo, si

7 Provisio sua erat iure metropolitano, ex vi Bullae Clementis PP. VIII, « Decet Romanum 
Pontificem », an. 1596; cfr. Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, 
voi. I, pag. 266, nr. 152.

8 Iure antiquo, habendi apud monachos Basilianos ad latus ut confessarios, theologos, Vi
carios generales ect.

11 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - voi. IV.

casus contigerit, eius successionem ipsi Metropolitanae Ecclesiae Chioviensi 
utilem, et proficuam fore toti Hierarchiae Ruthenae.
Et tunc finito examine 111.mus et Rev.mus Dominus Nuntius Apostolicus testem 

licentiavit, et dimisit iniuncto ipsi, ut se prius suae depositioni subscribat, prout 
fecit, ut sequitur.

Ego Theodosius Rudnicki, Ordinis Divi Basilii Magni, Archimandrita Kanio- 
viensis deposui supradicta pro veritate, (m. p.).

Die prima Octobris.
Examinatus fuit per 111.mum ac Rev.mum Dominum, quem supra, et ubi supra, 

Rel.us Pater Hieronymus Rudnicki,9 Sacerdos Ordinis Divi Basilii Magni, Ritus Gra
eci Uniti, aetatis suae annorum triginta circiter, prout asseruit, et ex aspectu eius ap
parebat, Testis ex officio vocatus, et per Dominationem Suam Ill.mam ac Rev.mam 
secreto examinatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, prout in manibus 
Dominationis Suae 111.mae ac Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interroga
tiones super idoneitate, et requisitis Rev.mi Domini Athanasii Szeptycki, Episcopi 
Leopolien. et Camenecen. eiusque Ritus Graeci Uniti, deputandi (si Sanctissimo Do
mino N. placuerit) in Coadiutorem Ill.mo ac Rev.mo Domino Leoni Kiszka, Archi- 
episcopo Metropolitano Chiovien. et Halicien., dixit, et deposuit, prout infra, vide
licet :
Ad 1-um: R.t: Cognosco a viginti circiter annis 111.mum ac Rev.mum D. Leonem 

Kiszka, quia ab ipso de tempore, quo erat Provincialis nostrae Religionis, recepi 
habitum monasticum, et subsequenter cum eo tractavi, et conversatus sum, cum 
sum professus in monasterio Suprasliensi, cuius ipse est Abbas.10 

Ad 2-um: R.t: Credo ipsum agere annum circiter octuagesimum, ex quo sit tre
mulus, prout vidi, et tactus paralysi, prout audivi, et ulterius animadverti, quod 
curvus et semiclaudus incedat, baculo semper innixus. Dubito tamen an attentis 
ipsis narratis, possit necne ea omnia explere, quae sui numeris sint.

Ad 3-um: R.t: Ipsum indigere Coadiutore, attenta eius senectute, atque supradictis 
impedimentis.
Super reliquis interrogatoriis omissum fuit examen, ex quo dictus testis non ha

buerit cognitionem Rev.mi Promovendi, nisi a die hesterna.
Et tunc finito examine 111.mus ac Rev.mus Dominus Nuntius Apostolicus supra- 

dictus Testem licentiavit, ac dimisit, iniuncto ipsi, ut se prius suae depositioni sub
scribat, prout fecit, ut sequitur:

Ita deposui pro veritate ego Hieronymus Rudnicki, Ordinis Divi Basilii Magni, 
(m. p.).

Eadem die.
Examinatus fuit per Ill.mum ac Rev.mum Dominum, quem supra, et ubi supra, 

ll.mus ac Rev.mus Dominus Stanislaus Hosius,11 Episcopus Camenecensis, Abbas

9 Simplex monachus ex famosa familia Rudnickiorum, quae Theodosium (1731-1751) et 
Silvesfrum (1752-1777) Episcopos Luceorienses edidit.

10 Leo Kiszka dignitatem abbatialem Suprasliensem inde ab anno 1711 possidebat, quando 
Cathedram Volodimiriensem obtinuit.

11 Stanislaus Hozyjusz, Episcopus Kamenecensis (1722-1733), dein Posnaniensis.

commendatarius Cervenensis, Testis ex officio vocatus et per Dominationem suam 
Ill.mam ac Rev.mam secreto examinatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, 
prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae ac Rev.mae tacto pectore juravit, ad oppor
tunas interrogationes super idoneitate, et requisitis Rev.mi Domini Athanasii Szepty- 
cki, Episcopi Leopolien. et Camenecen., Ritus Graeci Uniti, deputadi (si Sanctissimo 
Domino N. placuerit) in Coadiutorem lll.mo ac Rev.mo Domino Leoni Kiszka, Ar
chiepiscopo Metropolitano Chiovien. et Halicien. deposuit, ut infra.
Ad 1-um: R.t: A septem annis circiter cognosco Ill.mum ac Rev.mum Dominum 

Leonem Kiszka, Metropolitanum Chiovien, dum interfuit Comitiis, et aliis func
tionibus factis tempore Residentiae Regiae in civitate hac Varsaviensi, tum, quia 
saepius ille me visitavit, et respective eidem visitationem reddidi.

Ad 2-um: R.t: Licet quoad eius malam valetudinem nihil possum asserere, mihi tamen 
constat, ratione eius provectae aetatis (agit enim supra septuagesimum annum, ut 
suppono) ipsum esse minus aptum ad ea, quae'pastoralis ministerii sunt oppurtune 
et commode adimplere. Causa scientiae: quia ipsum cognosco.

Ad 3-um : R.t: Cum, ut superius innui, eiusdem aetas summe ingravescat, et de alieno 
auditu constet mihi, quod saepe sit indispositus et debilis, censeo dandum esse 
illi Coadiutorem in dicta Ecclesia Metropolitana cum futura successione, ut vices 
ipsius gerere possit, praecipue, cum explere non veleat per se ipsum sine gravi 
incommodo visitationes in sua Dioecesi, ad quas tenetur ratione sui officii.

Ad 4-um : R.t: Cognosco a sex annis Rev.mum Dominum Athanasium Szeptycki, Leo- 
poliensem Episcopum, eo quod cum eo saepissime conversatus sim Leopoli et 
alibi. Non sum eiusdem consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, ini
micus, aemulus, nec odiosus.

Ad 5-um: R.t: Quia ipsum vidi Pontificaliter assistentem funeri lll.mi Domini Ca
stellani Cracoviensis in civitate Brezanensi, nec non quia omnes Presbyteri Ru
theni ipsum recognoscunt pro Episcopo Leopoliensi, non dubito, quia sit con
secratus in Episcopum.

Ad 6-um : R.t : A tempore, quo ipsum cognovi, ut superius dixi, scio ipsum esse 
Episcopum Leopoliensem et Camenecensem.

Ad 7-um : R.t: Scio ipsum ut plurimum residere in Dioecesi Leopoliensi, ex quo 
ibi bona ecclesiastica possideat, et ex quo, quando ad ipsum frequenter scripsi, 
semper mihi ex illis partibus respondit; asserere vero non possum, quod in Dioe- 
ceci Camenecensi a tempore, quo ipsum cognosco, residerit.

Ad 8-um : R.t : Super hoc interrogatorio hihil possum respondere, audivi tamen 
Ecclesias Dioecesum Leopolien. et Camenecen. per se ipsum visitasse, quod vero 
etiam praedictas visitationes expleverit per deputatos, mihi certe constat, quia 
isti in mea Dioecesi Camenecensi apud me fuerunt, tempore harum visitationum. 

Ad 9-um : R.t : Scio ex auditu a personis fide dignis, quod frequenter solemniter 
celebraverit, et quod ordinationes habuerit scio ex Ruthenis, qui sunt in mea 
Dioecesi, et qui se contulerunt Leopolim, praevia mea licentia, ac libertate ser
vitutis ut a praedicto Rev.mo Athanasio Szeptycki ordinarentur, sicuti de facto 
ab ipso fuerunt ordinati. Private vero ipsum celebrantem semel vidi. De 
ceteris autem nihil respondere possum. Mihi tamen videtur, quod Sacramentum

Confirmationis non ministraverit, eo, quod apud Ruthenos a simplicibus Sacerdo
tibus conferatur immediate post baptismum.

Ad 10-um: R.t: Audivi a pluribus fide dignis, qui ipsum laudaverunt, circa pieta
tem, caritatem, prudentiam, et alios pios actus suo episcopali charactere conve
nientes.

Ad 11-um: R.t: Audivi occasione variarum cantroversiarum, et praecipue in causis 
immunitatis ecclesiasticae diligenter se gessisse in defendendis iuribus Ecclesiae 
nec non peculiari. Audio incubuisse pro conservatione rerum ac bonorum sua
rum Ecclesiarum.

Ad 12-um : R.t: Non dubito quod ea polleat doctrina, quae in Episcopo requiritur, 
ut alios etiam possit docere, quia in sermonibus cum eo habitis ipsum inveni 
satis, superque instructum super materiis ad Episcopum pertinentibus.

Ad 13-um: R.t: A tempore, quo ipsum nosco, et dictis Ecclesiis praefuit, nescio an 
unquam visitaverit limina Sanctorum Apostolorum.

Ad 14-um: R.t: Nihil prorsus possum affirmare.
Ad 15-um: R.t: Censeo eum dignum esse, ut in Coadiutorem deputetur Ill.mo ac 

Rev.mo Domino Leoni Kiszka, et si casus contigerit, eius successionem ipsi Me
tropolitanae Chioviensi et Haliciensi Cathedrali reputo fore utilem, et proficuam, 
cum sit doctus, pius, prudens, et exemplaris, et in summa aestimatione habetur 
ab omnibus sui Ritus.
Et tunc finito examine Ill.mus ac Rev.mus Dominus Nuntius Apostolicus supra- 

dictus Testem licentiavit, et dimisit, iniuncto ipsi, ut se prius suae depositioni sub
scribat, prout fecit, ut sequitur:

Ita deposui pro veritate ego Stanislaus Hosius, Episcopus Camenecensis, Ab
bas Commendatarius Cervenensis (m. p.).

Die secunda.

Examinatus fuit per Ill.mum ac Rev.mum Dominum, quem supra, et ubi supra, 
Adm. Rev.dus Pater Antonius Szyrnia, Societatis Jesu, Praepositus Domus Professae, 
et Rector Collegii Varsaviensis, eiusdem Societatis, aetatis suae annorum sexaginta 
septem, prout asseruit, et ex aspectu eius apparebat, Testis ex officio vocatus, et per 
Dominationem Suam Ill.mam ac Rev.mam secrete examinatus, qui delato sibi iura- 
mento de veritate dicenda, prout in manibus Dominationis Suae 111.mae ac Rev.mae 
tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate, et requisitis Rev.mi 
Domini Athanasii Szeptycki, Episcopi Leopolien. et Camenecen., Ritus Graeci Uniti 
deputandi (si Sanctissimo Domino N. placuerit) in Coadiutorem Ill.mo ac Rev.mo 
Domino Leoni Kiszka, Archiepiscopo Metropolitano Chioviensi et Haliciensi, dixit, 
et deposuit, prout infra, videlicet:
Ad 1-um: R.t: Ab annis circiter sexdecem cognosco Ill.mum ac Rev.mum Domi

num Leonem Kiszka, Archiepiscopum Metropolitanum Chioviensem, ex quo a dic
to tempore pluribus vicibus cum eo sim conversatus, praesertim Grodnae, Var- 
saviae, et Suprasli.

Ad 2-um: R.t: Scio ipsum agere annum supra sexagesimum ; a duobus circiter an
nis, ex publica fama, esse morbidum, et similiter anno praesenti paralysi fuisse

tactum, ex auditu; ideoque in Domino credo ipsum imparem ad exequenda, quae 
sui officii sunt.

Ad 3-um: R.t: Ex supra dictis rationibus iudico ipsi necessarium esse Coadiutorem 
cum futura succesione in praedicta Ecclesia Metropolitana Chioviensi et Hali- 
ciensi.
Et ex quo nihil particulare potuit Testis deponere circa personam Rev.mi Do

mini Athanasii Szeptycki, nisi quod, de auditu, sit vir insignis, et commendatione di
gnus, deventum est ad interrogatoria suer statu Ecclesiae Metropolitanae Chioviensis 
et Haliciensis (omissa).

Eadem die.
Examinatus fuit per Ill.mum ac Rev.mum Dominum, quem supra, Adm. Rev.dus 

Pater Stephanus Puzyna,12 Societatis Jesu, in Collegio Varsaviensi Sacrae Theologiae, 
et Sacrorum Canonum Professor, aetatis suae annorum sexaginta unius, prout asse
ruit, et ex aspectu eius apparebat, Testis ex officio vocatus, et per Dominationem 
Suam Ill.mam ac Rev.mam secreto examinatus, qui, delato sibi iuramento de veritate 
dicenda, prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae ac Rev.mae tactis etc. iuravit 
etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate et requisitis Rev.mi Domini At
hanasii Szeptycki, Episcopi Leopoliensis et Camenecensis, Ritus Graeci Uniti, deputan
di (si Sanctissimo Domino N. placuerit) in Coadiutorem Ill.mo ac Rev.mo Domino 
Leoni Kiszka, Archiepiscopo Metropolitano Chiovien. et Halicien. dixit, et deposuit, 
prout infra, videlicet:
Ad 1-um R.t: Ab annis viginti, et ultra, cognosco Ill.mum et Rev.mum Dominum 

Leonem Kiszka, Metropolitanum Chiovien.; pluries enim cum eo sum conver
satus hic Varsaviae, et ulterius litteras ipsi dedi, et respective ab eo recepi plu
ries.

Ad 2-um: R.t: Scio ipsum esse fere septuagenarium, et audivi eum debilem esse 
ex senio, ita ut non possit de per se, quae muneris sui sunt adimplere.

Ad 3-um: R.t: Ex praedictis rationibus, et ut melius administretur Ecclesia, et Dio
ecesis Metropolitana, censeo illi dandum esse Coadiutorem cum futura succes
sione.
Ex quo vero idem testis non habuerit cognitionem personae Rev.mi Athanasii 

Szeptycki, Episopi Leopoliensis, ideoque deventum est
ad interrogatoria super statu Ecclesiae Metropolitanae Chioviensis et Halicien

sis (omissa).
Die quarta.

Examinatus fuit per Ill.mum ac Rev.mum Dominum, quem supra, et ubi supra, 
Adm. Rev.dus Pater Franciscus a Vilna, Ordinis Minorum S.ti Francisci Cappuci- 
norum, Ех-Lector, Condonator, et pro nunc Vicarius Conventus Varsaviensis, aeta
tis suae annorum quinquaginta, prout asseruit, et ex aspectu eius apparebat, Testis 
ex officio vocatus, et per Dominationem Suam Ill.mam ac Rev.mam secreto exami
natus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, prout in manibus Dominatio

12 Puzyna Stephanus, Soc. Jesu, geogxaphus, praedicator et theologus insignis. Natus an. 
1667, obiit Yilnae an. 173?. Praeter opera theologica et orationes edidit in lingua latina et polona 
Geographiam universalem, Lublini 1730.

nis Suae Ill.mae ac Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interrogationes su
per idoneitate et requisitis Rev.mi Domini Athanasii Szeptycki, Episcopi Leopolien. 
et Camenecen. Ritus Graeci Uniti, deputandi (si Sanctissimo Domino N. placuerit) 
in Coadiutorem Ill.mo ac Rev.mo Domino Leoni Kiszka, Archiepiscopo Chiovien. 
et Halicien., dixit, et deposuit, prout infra, videlicet:
Ad 1-um: R.t: Cognosco prope a quadraginta annis Ill.mum ac Rev.mum Dominum 

Leonem Kiszka, Metropolitam Chioviensem, prima vice quando erat condona
tor in sua Basiliana Religione, et subsequenter cum ipso conversatus sum plu
rimis vicibus.

Ad 2-um: R.t: Cum sit senio confectus et attingat quasi septuagesimum annum, et 
cum audiveram a nonnullis Ruthenis, ob praedictam senectutem imparem esse 
ad exercenda, quae sui ministerii sunt, censeo et ego ex causis praedictis talem 
esse.

Ad 3-um: R.t: Propter rationes superius enumeratas necessarium existimo, ut illi 
detur Coadiutor cum futura succesione.

Ad 4-um: R.t: Cognosco ab undecim annis, nimirum ab anno 1717, Rev.mum Do. 
minum Athanasium Szeptycki, Episcopum Leopoliensem et Camenecensem, pri
mum enim notum habui, cum essem concionator in civitate Leopoliensi, per 
tres annos, quo tempore saepe saepius eum vidi, et bis apud ipsum fui. Non 
sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, non nimis familiaris, non inimicus, 
non aemulus, nec odiosus.

Ad 5-um: R.t: Cum ter vidi solemniter eum celebrantem pontificaliter, credo ip
sum consecrationis munus suscepisse.

Ad 6-um: R.t: Nescio in quo tempore praecise sit Episcopus; a tempore enim prae
dicto, quo ipsum novi, iam erat Episcopus Leopolien. et Camenecen.

Ad 7-um: R.t: In trienno supra dicto, quo fui Leopoli, vidi ipsum in dicta civita
te frequenter residentem.

Ad 8-um: R.t: An, necne expleverit visitationes in suis Dioecesibus affirmare non 
possum, audivi tamen a pluribus, quod sit zelosus, decorem Domus Dei amet» 
et cultum promoveat, nec non reformationem sui Cleri.

Ad 9-um: R.t: Ut superius innui, per tres vices vidi eum celebrare solemniter, et 
audivi etiam in aliis Ecclesiis idem explevisse. De ordinationibus vero non pos
sum deponere; tantum mihi innotescit, quia ordinavit unum Presbyterum, quem 
novi. Reliqua mihi non constant.

Ad 10-um: R.t: Ut superius innui, pietatis, charitatis, et prudentiae in gubernando 
specimen dedit, et in omnibus actibus suis nihil vidi, quod cuiusquam offen
deret affectum, quoniam semper se praebuit praeditum iis virtutibus, quae Epi
scopum decent.

Ad 11-um: R.t: Nescio.
Ad I2-um: R.t: Suppono ex praedictis, et ex publica fama, quod pollet ea doctri

na, quae in Episcopo requiritur, ad hoc ut alios etiam possit docere.
Ad 13-um: R.t: Non mihi constat ipsum visitasse limina Sanctorum Apostolorum, 

sive per se, sive per alios.
Ad 14-um: R.t: An adimpleverit Decreta omnia iniuncta in Bulla suae Provisionis, 

mihi non constat. De Sacrario tamen et Ecclesia Cathedrali Leopoliensi asserere

possum, ut supra dixi, de tempore in quo moratus sum Leopoli, bene instructa 
et ornata fuisse, cum Domus Dei decorem summopere diligat. Hoc idem assero 
de ipsius Episcopali Domo, quae de eo tempore nulla indigebat reparatione, si
cut et Ecclesia praedicta. De caeteris, super quibus fui interrogatus, nihil respon
dere possum.

Ad 15-um: R.t: Censeo ex supra relatis, et ex quo polleat omnibus qualitatibus re
quisitis a Divo Paulo, dignissimum esse, ut in Coadiutorem deputetur Ill.mo ac 
Rev.mo DominoUeoni Kiszka, Metropolitano Chioviensi, et ex consequenti, eius
dem succesionem praedictae Ecclesiae Metropolitanae utilem, et proficuam fu
turam esse.
Et tunc, finito examine, Ill.mus ac Rev.mus Dominus Nuntius Apostolicus su- 

pradictus Testem licentiavit, et dimisit, iniuncto ipsi, ut se prius suae depositioni sub
scribat, prout fecit, ut sequitur:

Ita deposui pro veritate, ego Frater Franciscus a Vilna, Cappucinus, Ex-lector, 
Condonator, et pro tunc Vicatius Conventus Varsaviensis (m.p.).

Die quinta.
Examinatus fuit per Ill.mum ac Rev.mum Dominum, quem supra, et ubi supra, 

Adm. Rev.dus Pater Theophilus Lacewicz,13 Ordinis Divi Basilii Magni, Ritus Graeci 
Uniti, Superior Residentiae Varsaviensis, aetatis suae annorum quinquaginta quatuor, 
prout asseruit, et ex aspectu eius apparebat, Testis ex officio vocatus, et per Domi
nationem Suam Ill.mam ac Rev.mam secreto examinatus, qui delato sibi iuramento 
de veritate dicenda; prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae ac Rev.mae tactis 
etc. iuravit etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate et requisitis Rev.mi 
Domini Athanasii Szeptycki Episcopi Leopolien. et Camenecen., eiusdemque Ritus 
Graeci Uniti, deputandi (si Sanctissimo Domino N. placuerit) in Coadiutorem Ill.mo 
ac Rev.mo Domino Leoni Kiszka, Archiepiscopo Metropolitano Chioviensi et Hali- 
ciensi, dixit, et deposuit, prout infra, videlicet:
Ad 1-um: R.t: A triginta annis cognosco Ill.mum ac Rev.mum Dominum Leonem 

Kiszka, Metropolitanum Chioviensem, cui inservivi, antequam Religiosae Fa
miliae nomen darem. Postea vero diversis vicibus cum eo sum conversatus, et 
praecise in Synodo Zamosciana.14

Ad 2-um: R.t: Cum Ill.mus Dominus reperiatur in aetate supra sexaginta annorum, 
et audiverim ipsum tactum esse paralysi, suppono quod impar sit ad sua munia 
exercenda.

Ad 3-um: R.t: Ex causis praedictis, suppono necessarium illi esse Coadiutorem in 
dicta Ecclesia Metropolitana, cum futura successione.

Ad 4-um: R.t: A quatuordecem annis nosco Rev.mum Dominim Athanasium Sze
ptycki, Episcopum Leopolien. et Camenecen., de tempore quo adhuc erat Ar
chimandrita Unioviensis, et subsequenter aliquando cum eo sum conversatus, 
praecise in Synodo Zamosciana. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, af
finis, nimis familiaris, nec inimicus, aemulus, aut odiosus.

Ad 5-um: R.t: Scio ipsum esse consecratum, quia fui praesens eiusdem consecra-

13 Fortasse ex Archimandria Suprasliensi, quae tunc temporis Varsaviae habuit Residen- 
tiam sibi subiectam.

14 An. 1720.

tioni, per Ill.mum Dominum Leonem Kiszka in civitate Leopoliensi expletae.15 
Ad 6-um: R.t: A tredecim annis scio fuisse electum et consecratum Episcopum 

Leopoliensem ei Camenecensem. Causa scientiae, ut supra.
Ad 7-um: R.t: Scio ipsum quasi assiduam residendam habuisse in civitate Leopo

liensi. Partim enim eum vidi, et partim audivi ibi residentem.
Ad 8-um: R.t: Nihil possum respondere super hoc interrogatorio.
Ad 9-um: R.t: Vidi una vice eum pontificaliter in civitate Leopoliensi celebrantem, 

et hoc idem audivi pluries fecisse de tempore Synodi Zamoscianae; audivi pluries 
ordinationes fecisse. Quo vero ad Sacramentum confirmationis, cum apud nos 
Episcopi potestatem impertiantur Presbyteris, in die Caenae Domini, quolibet 
anno hoc Sacramentum post baptismum conferre, per eosdem semper administra
tur. An vero exercuerit alia munia Episcopalia, nescio.

Ad 10-um: R.t: Nihil possum respondere, quod viderim, solum audivi, praedictum 
Episcopum charitative, et cum pietate se gessisse.

Ad 11-um: R.t: Audivi tantum, quod curam habet de omnibus, quae spectant ad 
suam iursidictionem.

Ad 12-um: R.t: De auditu scio, quod polleat ea doctrina, quae in Episcopo requi
ritur, ut alios possit docere.

Ad 13-um: R.t: Nescio, quod unquam per se, vel per alios, visitavit limina San
ctorum Apostolorum.

Ad 14-um : R.t: Nescio, quod adimpleverit Decreta iniuncta in Bullis suae Provi
sionis. Scio tantummudo, quod Sacrarium, et Ecclesia Cathedralis Leopolien. 
sint bene sacra suppellectili instructa, quia ipsam vidi, a tredecim annis, ut dixi, a 
quibus vidi Ecclesiam et Domum Episcopalem, nulla tunc temporis indigebant re
paratione. Vidi etiam, ni fallor, unum Presbyterum, qui fungebatur munere Poe- 
nitentiarii. Sed mihi non constat, an adsit aliqua fundatio pro hoc officio. De 
Seminario vero, ac de Monte Pietatis, nihil possum asserere 

Ad 15-um: R.t: Ex quo commendetur a viris fide dignis, quod sit bonis qua
litatibus praeditus atque exemplaris, imo ab ipsomet Metropolita fuerit supplica
tum pro ipso in Coadiutorem habendo,16 suppono ispum dignum, ut in talem 
deputetur,et attentis qualitatibus usque nunc in eodem perpensis, suppono eius 
Coadiutoriam Ecclesiae Metropolitanae utilem, et proficuam fore.
Deinde ventum fuit ad Interrogatoria super Statu Ecclesiae Metropolitae Chio- 

viensis et Haliciensis (omissa).
Et tunc, finito examine, Ill.mus ac Rev.mus Dominus Nuntius Apostolicus Te

stem dimisit, iniuncto ipsi, ut se prius suae depositioni subscribat, prout fecit, ut infra: 
Ita deposui pro veritate, ego Pater Theoph.ilus Lacewicz, Ordinis Divi Basilii 

Magni, Residentiae Varsaviensis (mp).
Supradictis Testibus plenam fidem adhibendam esse censeo, et de Coadiutore 

deputando bene iudico. In quorum fidem etc. C. Archiepiscopus Iconiensis, Nuntius 
Apostolicus etc.

15 Consecratus mense Septembri an. 1715, Leopoli.
16 Cfr. inter epistolas Metropolitae Kiszka, an. 1728.

Literarum consensus, seu electionis, in originali productarum, tenor est qui se
quitur.

NOS Leo Kiszka, Archiepiscopus Metropolitanus Chiovien. Halicien. et totius Rus- 
siae, Episcopus Vladimiriensis et Brestensis, Kiovo Peczarensis et Suprasliensis Archi
mandrita, caeterique Episcopi Ritus Graeci cum Sancta Romama Ecclesia Uniti, Pro
vinciae Roxolanae, et Abbates Monasteriorum Vladimiriam congregati, notum omnibus, 
quorum intererit, per praesentes facimus. Quod dolendis edocti in praeteritum exemplis, 
post fata Archiepiscoporum Metropolitanorum magnam ruinam bonorum mobilium, 
et immobilium direptionem, ac rapinas ingentes, quae turbulentias et violentias 
subsequutas fuisse, et litigiorum causas inde exortas maximo damno Unioni Sanctae:
Volentes futuris occurrere malis, maxime vero cum tot laboribus e t .........................
viribus plane paroxismi periculosi, non solum debilitatus, sed quasi destitutus, et 
nunc auxilio indiget, visum est in Domino, ut e Collegio nostro Episcopali aliquem 
unanimi consensu adsciscamus, et Coadiutorem nominemus, uti revera tanto munere 
dignum, sanguinis nobilitate, et praeclarissimis in Regno Poloniae Familiis colligatione 
conspicuum, doctrina, scientia et prudentia, caeterisque qualitatibus in Episcopo re
quisitis, morumque suavitate praeditum, a Primariis Regni Senatoribus recommen- 
datum, Ill.mum et Rev.mum Dominum Athanasium Szeptycki, Episcopum Leopo- 
liensem et Camenecensem, Abbatem Unioviensem, tanto muneri dignum, in Coa
diutorem Archiepiscopatus Metropolitani Chioviensis, Haliciensis, et totius Russiae, cum 
Sancta Romana Ecclesia Unitae assumpsimus,17 et votis omnium concordibus elegi
mus, Sanctae Sedi Apostolicae supplicantes, ut haec nostra vota futuris profutura Unio
nis Sanctae........... manutenere, confirmare, et approbare dignetur, et Apostolicum
suum praebeat assensum, muneri tanto benedicendo. Dantes itaque plenam potesta
tem, caetera, quae ad firmandum hoc officium requiruntur, instrumenta procurandi» 
et totaliter sese in hoc munere stabiliendi cum futura, seris utinam fatis, moderni 
Archiepiscopi successione; obligantes modo, quatenus pro viribus suis negotia Unio
nis Sanctae promovere, tueri, et in omnibus Seni et debili Coadiuto suo auxilio ades
se velit, etconetur. Quod ut firmius robur ubique habeat, circa subscriptiones manuum 
nostrarum sigillo Metropolitano muniri iussimus. Datum in Vladimiriensi Cathedra» 
die prima Martii, millesimo septingentesimo vigesimo octavo anno.

Leo Kiszka, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mp).
(Loco Ф sigilli Metropolitani)

Joseph de W. Wyhowski, Exarcha totius Russiae, Ep.pus Luceorien. etOstrogien* 
(mp).

Hieronymus Ustrzycki, Ep.pus Praemisliensis, Sanocen. Samborien. (mp).
Josephus Lewicki, Episcopus Chelmen. et Belzen. (mp).
Theophilus de Godzieba Godebski, Ep.pus Pinscen. et Turovien. (mp).
Innocentius Piechowicz O. D. В. M., Abbas Mielecensis (mp).
Theodosius L. Rudnicki O. D. В. M., Abbas Caniovien. (mp).

17 Assumptio haec conditionata erat consensu Episcoporum et Ordinis Basiliani, nec non 
pendebat a confirmatione Sedis Apostolicae per Bullas provisionis danda.

Innocentius Charkiewicz, suo et totius Communitatis Suprasliensis nomine, Vi
carius (mp).

Quibus omnibus et singulis, ut supra, gestis, idem Rev.mus Dominus Athana- 
sius Szeptycki Episcopus Leopoliensis et Camenecensis, Ritus Graeci Uniti, petiit supra 
scriptum processum, seu illius Copiam in forma authentica extradi, et sigillo munitam 
consignari ad effectum, ad almam Urbem transmittendi. Omni etc.

Quocirca nos, Camillus Paulutius, Archiepiscopus Iconiensis et Nuntius Apos
to lica  antedictus, Processum clausum, et sigillatum, seu verius copiam illius in pu
blica et authentica forma, concedendam et extradendam esse duximus, decernentes 
praedictis omnibus et singulis tamquam rite et legitime gestis ubique locorum ple
nariam et indubitatam fidem ab omnibus et singulis, in iudicio et extra adhibendam 
esse. In quorum praemissorum fidem, et testimonium, praesentes manu nostra, ac 
infrascripti Notarii Vicecancellarii nostri subscriptas, sigilli nostri impressione com
muniri fecimus.

Datum Varsaviae, die quinta mensis Octobris, anno Domini millesimo septin
gentesimo vigesimo octavo.

C. Archiepiscopus Iconiensis, Nuntius Apostolicus etc. (mp).
Et quia ego Stephanus Skwarczynski, Publicus Sacra Authoritate Apostolica No

tarius et Ill.mi ac Rev.mi Domini, D. Camilli Paulutii, Archiepiscopi Iconiensis, et 
Nuntii Apostolici in Regno Polonoae etc. Vicecancellarius, memoratae Inquisitioni 
et Testium examini per eundem Ill.mum ac Rev.mum Dominum Nuntium Aposto- 
licum habitae et recepto personaliter requisitus interfui, nec non iuramenta Testium
praenominatorum........... eri vidi, et audivi, eorumque dicta in his scriptis fideliter
• . . . . Idcirco, hoc examen, et totum hunc Inquisitionis Processum propria manu 
scriptum subscripsi. Datum die quinta mensis Octobris, Anno Domini millesimo sep
tingentesimo vigesimo octavo.

Stephanus Skwarczynski, Notarius et Vice Cancellarius, qui supra (mp).
Ex deductis in praesenti processu dictum R. P. D. Athanasium Szeptycki, Epi

scopum Leopolien. et Camenecen. dignum censeo, qua ad Metropolitanas Ecclesias
Kioviensem et Haliciensem Ritus Graeci invicem unitas.........................................

A. Cardinalis S.ti Clementis.
Franciscus Ep.pus Ostien., Cardinalis Barberinus.
. . . . S. Laurentii in Lucina, Presbyter Cardinalis...........
В «$*> S. M. i n ...........Diaconus Cardinalis Pamphilius.
Kiovien. et Halicien Ritus graeci, 1729.

EPISTOLAE ATHANASII SZEPTYCKYJ, 
EPISCOPI LEOPOLIENSIS, METROPOLITAE KIOVIENSIS

(1729-1746)

1.
Leopoli, 10 . V . 1718.

Oratias agit pro renovato decreto de non transita ad Ritum. Latinum.
APF, S erit, r i f .  n . C ongregazioni G enerali voi. 614, f. 455.

Eminentissime et Reverendissime Domine, Domine Patrone Colendissime 
et Benefactor Ampl.me.

Inter alias, de quibus haec mea Dioecesis gloriatur gratias se derivare a cle
mentia Eminentiae Vestrae Reverendissimae totiusque Sacrae Congregationis Emi- 
nentissimorum et Reverendissimorum Dominorum Cardinalium, Benefactorum meo
rum, hanc peculariter sibi adnumerat: Nimirum Decretum eiusdem prohibitivum 
transitus ad Ritum Latinum,1 a tanto tempore emanatum, et toties per hanc meam 
Dioecesim per publicationem renovatum. Quapropter cum ab hoc unico dependeat 
conservatio, et incrementum ipsius, sicut etiam bonum pacis, ad hoc ut unusquisque 
Pastor cognoscat oves suas, sicut et ipsae Pastorem, hinc est, quod humillime sup
plico Eminentiae Vestrae Reverendissimae, Sacraeque toti Congregationi, ut omnino 
Decretum praedictum conservatum sit in suo robore ; et si quae aut porrectae sunt, 
aut in futurum porrigentur supplicationes Eminentiae Vestrae Reverendissimae, Sac
raeque Congregationi pro impetrando a quibusvis personis huiusmodi transitu, quo
cunque tempore, et sub quovis titulo, aut praetextu, a quacunque persona, dignetur 
et sua gratia et clementia hanc permissionem et licentiam denegare ; cum haec non 
nisi (si semel concedetur) in summum meae istius Dioecesis, quae indiget etiam pro 
stato spirituali subiecta habere, detrimentum cederet et damnum. Dum ergo hoc ne
gotium particulari gratiae Eminentiae Vestrae Reverendissimae (f. 455v) recommendo, 
simul et me singularissimae eius protectioni insinuo, uti ille qui sacratam Eminen
tiae Vestrae Reverendissimae exosculando fimbriam maneo inconcussa fide et irrevo
cabili professione

Eminentisimae et Reverendissimae D.nis Vestrae, Patroni mei Colend.mi et Be
nefactoris Amplissimi

humillimus Servus et Exorator
Athanasius Szeptycki, Episcopus Leopoliensis Ritus Graeci Unitus.

Leopoli, die 10 Maii 1718.

1 Ex temporibus Urbani PP. V ili, anno 1624, die 7 Februarii. Cfr. A età S. Congreg. de Prop. 
Fide, voi. I editionis romanae an. 1953, sub anno 1624.

2.
Varsavia, 23 . VI . /720.

Respondit Nuntio Apostolico Varsaviensi de Synodo celebranda Provinciali, deque in 
eo tractandis, qua in re omnia ad Metropolitanum Kioviensem remittit.

APF, Serit, rif. n. Congressi: Mose., Pol. e Ruteni, voi. 4, f. 116rv.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine, Domine, Patrone 
Colendissime et Benefactor Amplissime.

Gratiosissimas Illustrissimae, Excellentissimae et Reverendissimae Dominationis 
Vestrae literas, Varsavia ad me ordinatas, recepi cum ea, qua par est, observantia 
atque submissa veneratione die 12 Iunii, ob distantiam pro tunc residentiae meae. 
In quibus intellexi, Sanctissimum Dominum Nostrum ex paterna sua erga gentem 
nostram protectione, atque innato patrocinio subesse eo, quo nullus maior favore et 
beneficio, ut scilicet Synodus nostra Provincialis in praesentia et authoritate Illust.mae, 
Excellentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae intimari et celebrari pos
sit. Gloriamur certe et laetamur in Domino, quod nobis ea, quae per tot saeculorum 
anfractus cessere, nunc restaurantur et ad pristinum reducuntur statum. Publica sem- 
per confessione Clementis Sanctissimi Domini Nostri beatissimum Nomen adoramus, 
clementiam ergo quasi ex deserto clamantes, in conspectu Sanctitatis Eius invenire 
valuimus; quae licet prima vice ratione determinationis Synodalis innotuit mihi ab 
Illustrissima, Excellent.ma et Reverend.ma Dominatione Vestra, attamen eo diuturnio
rem in praecordiis meis eadem praeoccupat stationem, quo dexteriorem in rebus 
nostris et negotiis speramus protectionem et discernentiam. Cum autem dignatur Illus
trissima, Excellentissima et Reverendissima Dominatio Vestra gratiose inquirere de 
his quae necessario sunt proponenda et statuenda in hoc Synodali Congressu,2 ad 
eandem requisitam Illustrissimae, Excell.mae et Reverendissimae Dominationis Ve
strae demandationem cum debita respondendo submissione, me in omni referre arbi
tror ad Illustrissimum Dominum (f. 116v) Metropolitanum, ad cuius enixam suppli
cationem cum a Sanctissimo Domino Nostro determinari haec Congregatio nostra 
censeatur, credo itaque sine omni mora ex primatiali sua dignitate Illustrissimum 
Dominum Metropolitanum luculentissime de omnibus et singulis punctis dare rela
tionem Illustr.mae, Excellentissimae et Reverendissimae D. Vestrae. Ego vero quasi 
primus determinate sciens de hac Sacra Synodo proxime celebranda, considerabo et 
attente advertam, quae interveniant proponenda ex parte mea et interesse Dioecesis. 
Putarem tamen pro vili sensu meo, non aliter necessarium esse hoc Synodale Ca
pitulum nostrum, nisi ad restaurandum et redintegradum id, quodcunque ex orbita 
Constitutionum et Conciliorum in genere disciplinae et morum declinari videatur. 
Consumata autem et probata in rebus agendis dexteritas Illustrissimae, Excellentis
simae et Reverendissimae Dominationis Vestrae, quaecumque occurrerint pro maiori 
Unionis Sanctae stabilimento eo facilius resolvere potest, quo clarius ex cardinibus 
Synodalium monitorum eadem resolvi patebant. Non deero in remonstratione eo
rundem, quae indigent resolutorio et authoritate Synodali ; nunc vero cum demisso

Agitur de Synodo Provinciali proxime celebranda in civitate Zamostia.

poplite sacratam Illustrissimae, Excellentissimae Dominationis Vestrae oxosculando 
Purpurae fimbriam, maneo cum perennatura votorum sponsione 

Illustrissimae, Excellentmae et Rev.mae D.nis Vestrae,
Patroni mei Colendissimi et Benefactores Amp.mi

obsequentissimus Servus et Exorator 
Athanasius Szeptycki, Episcopus Leopolitanus. 

Varsaviae, die 23 Jun. 1720.

3.
Univ, 19 . VII . 1720.

Transmittit quaedam puncta et desideria, quae in Synodo Provinciali Ruthenorum 
tractari deberent.

APF, Serit, rif. n. Congressi: Mose., Pol., e Buteni, voi. 4, f. 146rv.

PUNCTA
Desideriorum nonnulorum, quae necessario sunt proponenda in Synodo Provinciali

Leopoliensi proxime celebranda.3
Imo: Adinveniendus est modus salvandi Cleri et liberandi ab inexplicabili et 

varia gravaminum sorte, quae si per aliquod iustum et adaequatum medium non 
eradicetur, nunquam possumus habere subiecta digna et ad promovendum cultum 
Divinum aptissima.

2do: Ecclesiae, quae nullam habent Fundationem tam ex agris quam ex aliis 
Provisionibus, quapropter sunt immundes et miserabiles, ut tollantur.

3tio: Aspirantes ad Statum Spiritualem ut non iniciantur Sacris Ordinibus do
nec non habebunt bonam erectionem et provisionem victus et amictus, tum libera
tionem ab omnibus oneribus moderno tempore practicatis, officiose inscriptam et 
roboratam.

4to: Statuendum erit in Synodo Provinciali, ut duo aut tres Sacerdotes alias 
Parochi ad unam Ecclesiam et Parochiam non ordinentur, quoniam ob plurabilita- 
tem Parochorum maior est disordo et abusus in administrandis Sacramentis, propter 
contentiones varias intervenientes, nisi in aliquibus locis multitudo Populi exigeret 
subsidium per modum Vicarii, non vero Parochi; hoc tamen arbitrio et solicitudini 
loci Ordinarii relinquatur.

5to: Dioecesium dislimitatio omnino est necessaria, ut vel secundum limites Ter
rarum et Districtuum, aut Dioecesium latinarum constituatur, ne eveniant contentiones 
inter Episcopos, moderno saeculo practicatae,

6to: Adhibendus est modus tollendae abusivae et simoniacae collationis, quae 
tum a Magnatibus tum a Nobilitate confertur, non respiciendo subiectum, sed quan
titatem pecuniae; quapropter quasi Iure haereditario et successivo Sanctuarium Domini 
invadiant.

Synodus revera locum habuit in Zamostia, ob pestem in regione Leopoliensi grassantem.

7mo: Confraternitates Stauropigianae,4 praecipue Leopoliensis in mea Dioecesi 
(f. 146v) existens, Calculationem faciat Proventus Ecclesiastici et Expensarum, tum det 
rationem cum approbatione cuius typo inprimuntur libri varii, in quibus plurimi inve
niuntur errores, et sine pretio constituto ad libitum cum extorsione immensa venduntur ; 
ex his ergo illicitis et abusivis interveniendis instituendus erit melior ordo et dispositio 
in Synodo Provinciali.

8vo: Cathedraticum aut Synodaticum in omnibus Dioecesibus simile in quan
titate constituatur, si quidem prae caeteris Dioecesibus in mea Dioecesi est discretis- 
simum, prout suo tempore patebit.

9no: Transitus de Ritu Graeco Unito ad Ritum Latinum, prohibitus per Decretum 
Sanctissimi Domini Nostri felicis recordationis Urbani Octavi,5 minime observatur, 
quoniam Religiosa universitas et saeculares Sacerdotes Ritus Latini ad mutandum 
Ritum proprium personas unitas variis modis compellunt et solicitant, quapropter 
in Synodo Provinciali debet institui sermo, obviando contraventioni Decreti eiusdem.

lOrno: In celebrandis Missis et admistrandis Sacramentis, tum in reformatione 
cleri quoad vestitum et munditiem, prout in parte in Dioecesi mea mandavi, debet 
institui uniformitas.

Ad extremum. Plurima colligentur puncta, quae propter bonum ordinem et Re
gimen Ecclesiarum erunt discutienda; haec autem compendiose congregata et ad 
trutinam Illustrissimo, Excellentissimo et Reverendissimo Domino Nuncio Apostolico 
cum omni debitae submissionis homagio, proposita et porrecta, pro maiori fide manu 
propria subscribo.

Unioviae, die 29 Iunii, 1720 Anno.
Athanasius Szeptycki, Episcopus Leop.

4.

Rectori Leopoliensi de Synodo celebranda.
Univ, 21 . V II . 1720.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol. e Ruteni, voi. 4, f. 493.

Exemplum Epistolae Rev.mi Episcopi Leopolien., Ritus Graeci Uniti, 
ad R. P. Trombetti.6

Religiosissime et Reverend.me Domine, Domine et Frater Observandissime 
Circa regressum meum Vladimiria Unioviam, non intermitto expressionem de

biti cultus et observantiae Rev.mae Dominationi Vestrae simulque ea deferre, quae 
in conferentia habui cum Ill.mo Metropolitano; nec in minimo puncto potui intel-

4 Confraternitates, quae ex iurisdietione Episcoporum locorum exemptae erant auctori
tate patriarchali; Conftaernitas vero Leopoliensis, postquam unionem ecclesiasticam anno 1709 
acceptavit, immediate Sanctae Sedi Apostolicae subdita erat, Nuntiusque Apostolicus Varsa- 
viensis supervisionem eius activitatis habuit.

5 Decretum omissum fuit die 7 Februarii an. 1624, et postea die 7 Julii 1624 ad solos restric
tum fuit Ecclesiasticos.

6 Rector Pontificii Collegii Leopoliensis Armenorum et Ruthenorum (1706-1723).

ligere sensum eius, anonime tantum se habuit, quod necessariam hanc Synodum ex 
variis circumstantiis iudicavit. Puncta quae habet Rev.ma Dominatio Vestra ab Ill.mo 
Palatino Russiae 7 sunt proposita ab Eminentissimo Domino Nuntio, quia ostende' 
bantur mihi ab Ill.mo Metropolitano eadem; ut haec Synodus celebretur in Collegio 
Pontificio, ullo modo non vult concedere Dominus Metropolitanus, et dixit mihi, 
quod iam scripserat ad Rev.mam Dominationem Vestram in hoc negotio;8 et rogabit 
ut non procul ab Illustrissimo Domino Nuntio haberet stationem; explicavi ipsi quod 
prope non est; cum omni commoditate omnia, Deo iuvante, procederent bene, ut 
tantum a pestilentia Leopolis sit libera. Ego hodie migro Rohatiniam et Rohatinia 
quo me vertam nescio, si quidem iam semi unum miliare distat ira Domini 9 Uniovia; 
expectabimus commiserationem divinam in quali dispositione nos vult esse conser
vaturos. Ob casum pestis Leopoli, Zamosciae celebraretur ista Synodus, ita iam quasi 
est constitutum. Plura non habeo ad deferendum, hoc tantum superaddo, quod sum 
Religiosissimae et Revd.mae Domin.nis V.

Frater et Servus Observandissimus
A. Szeptycki, Episcopus Leopolien.

Unioviae, die 21 Iulii 1720.

5.
Univ, 21 . IV  . 1722.

Petit, at penes P. Trombetti conservetur officium Rectoris Leopoliensis, propter bonum 
Ecclesiae Unitae, modoque speciali Eparchiae Leopoliensis.

APF, S critt. r i f .  n . C on gressi: M o se ., P o l. e R u te n i, voi. 4, f. 308rv.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini, D.ni S. R. E. Principes 
Cardinales, Domini, Patroni Colendissimi et Benefactores 

Amplissimi.
Licet in Synodo Provinciali Zamosciensi ex consensu totius Status nostri Hie- 

rarchici inter alia desideria et id statuendum esse duximus, et Eminentissimis Do
minationibus Vestris supplicandum cum submissa veneratione censuimus, quatenus 
Reverendissimus Pater Trombetti, Collegii Pontificii Leopoliensis actualis Praefectus, 
ad vitae suae tempus eadem gaudeat praefectura,10 attamen nulli prodest tam particulare 
desiderium videre et audire protinus hocce interesse, ex favorabili Eminentiarum Ve
strarum respectu effectuatum, quam mihi, quoniam in mea Dioecesi Seminarium 
nostrum existere considero, quod certe sine ulla laudis copia, sed veritati perhibendo 
testimonium, maioribus in dies erigitur fundationibus, per singularem curam ac sol
licitudinem Reverendissimi Patris Praefecti, tam egregii et omni exceptione maioris 
subiecti; cuius praesentia si transferri disponeretur, multum nobis molestiae et in rebus 
bene caeptis variationis adesset. Nullus enim tam exacte potest subesse bono ordine,

7 Joannes Jablonowski (1703-1731).
8 Cfr. epistolas Metropolitae Leonis Kiszka.
9 Pestis grassans Leopoli et in viciniis.
10 Revera usque ad suam mortem an. 1723 permansit Leopoli.

et regimine quam ille, qui a viginti sex annis suam continuando in Collegio resi
dendam, omnium Magnatum, et Procerum Regni huius in se traxit affectus, quod 
est maxime proficuun nobis, et Seminario nostro; pro fundatione cuius ulteriori et 
auctione nonnulli Illustrissimi Domini Episcopi, prout Luceoriensis, Premisliensis, et 
ego cum ipsis synodaliter polliciti sumus certam summam, quam hucusque haesi
tamus (f. 308v) cui nam debeamus concredere, dum non existimus certi de positiva 
declaratione Eminentiarum Vestrarum, ratione mansionis ulterioris Reverendissimi 
Patris Praefecti, qui ut magis condecoret et augeat Seminarium nostrum non dubito 
Illustrissimos Dominos Episcopos recurrere suis cum remonstrationibus et submissis 
postulatis ad Eminentias Vestras; ego autem pro principali Dioecesis meae hoc ne
gotium ducendo necessitate, provolvor ad amplexum pedum Eminentiarum Vestrarum, 
enixissimis precibus supplicando, quatenus ex particulari erga Dioecesim meam pro
tectione non alium, sed hunc virum benemoratum et omni aestimatione dignum pro 
continuatione boni ordinis in eadem Praefectura benigne declarare dignentur. Prae
stita eo in passu superna Eminentiarum Vestrarum clementia consolabitur cunctos, et 
conducet ad immolanda quaevis obsequiorum officia, cum quibus ut et mea vox in 
nexu perpetuae obligationis promulgata admitti valeat supplico, simulque desideratis
simam expectando effectuationem et sacratas tum de Vaticano Murice purpureas 
Eminentissimarum Dominationum Vestrarum osculando fimbrias, maneo inconcussa 
fide atque nunquam desidero cultu.

Eminentissimarum et Reverendissimarum Dominationum Vestrarum
humillimus Servitor, et indefessus Exor.

Athanasius Szeptycki, Episc. Leopol., Halic., et Camenecen.
Unioviae, die 21 Aprilis, 1722 Anno.

6.
Leopolis, 22 . V . 1722.

Commendat Nuntio Apostolico Rectorem Leopoliensem, P. Stephanum Trombetti.

APF, Scritt. rit. n. Congregazioni Generali, voi. 636, f. 453.

Illustrissime, Excellentissime, et Reverendissime Domine,
Domine Patrone Colend.me et Benefactor Amplissime.11

Reverendus Pater Trombetti arripiendo iter Varsaviani et intendens ibi comparere 
in conspectu Excellentiae Vestrae, dat mihi motivum ad renovanda humillima mea 
obsequia Excellentiae Vestrae, et magno eius nomini pleno obligationis nexu debita, 
quae dum hoc literali contextu exarare non desino, concomitor mea interpositione 
Reverendissimum Patrem Praefectum, rogando enixe Excellendam Vestram, quatenus 
eundem sua benevolentia protegat, et per declarationem Sacrae Congregationis, ut 
suam continuet residentiam in hoc Collegio, nos omnes compotes votorum reddat 
et faciat. Quo in puncto ego prout inter alios ego id summopere desidero, ex ur
gentissima Dioecesis meae necessitate, ita me particulari Excellentiae Vestrae insinuo

11 Ad Nuntium Varsaviensem Hieronymum Grimaldi (1712-1720).

respectui, et negotia mea per Reverendissimum Patrem Trombetti exponenda inces
santi protectioni dum recommendo, maneo nunquam desituro cultu et obsequio. 

Illustrissimae, Excellentissimae et Reverendissimae D.nis Vestrae 
Servus obsequentissimus et Exorator.

A. Szeptycki, Episcopus Leopolien. Halicien. et Camenen., 
Abbas Uniov. (mpr) Leopoli, die 22 Maii, 1722 Anno.

7.
Leopolis, 8 . VII . 1722.

Exponit Causam suam cum Confraternitate Leopoliensi, petitque ut haec Confraternitas 
ad sublectionem reducatur Episcopi Leopoliensis.

APF, Scritt. r ij. n. Congregazioni Generali, voi. 636, f. 73rv, 76.

Eminentissimi, et Reverendissimi Domini, S. R. E. Principes Cardinales,
Domini Patroni Colendissimi, et Benefactores Amplissimi.

Nullibi sane in convulsione iurisdictionis meae reperio advertoque praesidium 
et tutamen, nisi sub clypeo protectionis Eminentissimarum Dominationum Vestrarum, 
quarum particularis benevolentia cunctis in Orbe Christiano cum nitescere appareat, 
concurro et ego ad eandem, simulque negotium meum cum Confraternitate ad Ec
clesiam Leopoliensem Assumptionis in Coelum Beatissimae Virginis Mariae sita reas
sumo et in efficacissima Eminentissimarum Dominationum Vestrarum dispensandae 
gratiae colloco tuitione. Haec enim nomine non re Confraternitas, in qua quinque 
solum numerantur personae, antiquissima stante adhuc disunione semper erat loci 
Ordinariis Episcopis Antecessoribus meis subiecta, tandem post obitum immediati12 
pie defuncti Illustrissimi Szumlanscii, Episcopi Leopoliensis, vacante Sede Episcopali 
in contrarium procedendo successoribus Episcopis Bullam Pontificiam in anno 1709 
obtinere procuravit,13 per quam non solum a loci ordinaria potestate exemptam se esse 
sentit, verum etiam et visitationem Ecclesiae Parochialis denegandam remonstrat. Qua
propter non minus Ecclesia haec patitur detrimentum, per dispersionem notabilis Pro
ventus Ecclesiastici, et pro usu commodoque proprio conversionem. Nulla est in tota 
Polonia et Lithuania tantae praerogativae Confraternitas tam in Latino quam in Graeco 
Ritu, licet digniora subiecta et magis ad decus Ecclesiae, et emolumentum apta, variis 
in Dioecesibus inveniuntur, unica solum haec Leopoliensis tanto Apostolici respectus 
gloriatur favore, quae nec in minimo puncto etiam in spiritualibus (f. 73v) obedire 
conatur, quandoquidem et Iubilaeum cum Christi Fidelibus absolvere renuit, neque 
scio quidnam sentire et cogitare praesumat, dum gloriando Apostolicis Beneficiis, ea 
non videtur observare, quae pro salute animarum a suprema conferuntur potestate.

12 Revera Confraternitas haec usque a secunda medietate saec. XYI erat stauropegiaca, 
id est Patriarchae Constantinopolitano subiecta. De sua iurisdictione in hanc Cofratemitatem 
omnes fere Episcopi Leopolienses contendebant, sed nunquam plenum habuerunt successum.

18 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. II, sub dat. 
5. IY. 1709.

12 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - voi. IV.

Intermitto et alia quaequae opposita, sufficit mihi enarrare constitutionem Synodalem 
Zamosciensem, quatenus nulli typo imprimantur libri in Typographio eiusdem Con- 
fraternitatis sine scitu loci Ordinarii et correctura, quam minime apprehendendo, tot 
libros varii operis in publicum emisit, non requirente correctione. Ista ergo uti a- 
micus veritatis, exonerando conscientiam meam, defero, enixe Eminentissimis Domi
nationibus Vestris supplicando, quatenus ex benignitate et patrocinanti respectu suo 
dignentur hos illicitos Confraternitatis ausus discutere, et eandem, ut melius de po
testate mea loci ordinaria sentiat disponere, simulque cum aliis Illustrissimis Episcopis 
(qui nullam in suis Dioecesibus exceptionem advertunt) me coaequare, et Confrater- 
nitatem memoratam secundum Jus liquidum et antiquum iurisdictioni meae incor
porare.

Quidcumque eo in passu Eminentissimae Dominationes Vestrae favoris et ani
madvertendae considerationis praestare non denegabitis, restaurabitur per hoc medium 
avulsae dotis ecclesiasticae fructus, meaque loci ordinaria potestas sua cumulabitur 
redintegratione, (f. 76) quae novos mihi subministrabit stimulos ad repraesentandum 
id, quod me singularissima Eminentissimarum Dominationum Vestrarum complec
tatur beneficentia, quarum nutibus et obsequiis cum totam meam immolo vitam, maneo 
inconcussa fide

Eminentissimarum et Reverendissimarum Dominationum Vestrarum, Patronorum 
meorum Colendissimorum

humillimus et obsequentissimus Servus et Exorator 
Athanasius Szepticki, Episcopus Leopolien., Halicien., 

et Camenecen., Abbas (mpr).
Leopoli, die 8 Iulii, 1722 Anno.

8.

Iterant de Causa Confraternitatis Leopoliensis.
Leo polis, 14 . VII . 1722.

APF, S critt. r i f .  n . C ongregazioni G enerali, voi. 636, f. 74 - 75.

Religiosissime et Reverendissime Pater,
Pater et Frater Observandissime.14

Licet distantia loci separat Rev.mam Paternitatem Vestram a continua mea cor- 
respondentia, attamen non dubito, ut separet praeconceptum Rev.mae Paternitatis Ve
strae erga personam meam affectum; in virtute cuius . . . cum ea qua par est ob
servantia simulque non desino exprimere ea, quae iam Admodum R.ndus Pater Caie- 
tanus Cottone, actualis Theologiae in Collegio Pontificio Leopoliensi Lector, de
ferre nomine mei dignatus est. Maximam enim et vix explicabilem in dies patior iuris- 
dictionis meae convulsionem, a Confraternitate Leopoliensi in civitate sita collatam, 
quae gloriando Bulla Pontificia, vacante Sede Episcopali post illustrissimum Szumlan- 
scium anno 1709 obtenta, non solum praeviderat Ecclesiae in dispersione Dotis eius